ФЕДЕI>АЛl>НОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БIОД)КЕТНОЕ УЧРЕ)КДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ АФРИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ИАфр РАН

ПРОТОКОЛ
Заседания диссертационного совета по защите диссертаций на соискание

ученой степени дон:тора и I\:андидата нау1\: 24.1.033.02 (Д 002. 030.02)

«05» июля 2023 г. № 10

Слушали:

Прием к защите диссертации Жамби1\:ова Александра Мунировича на

тему «Эволюция политики и структуры ЭКОВАС в конте1\:сте обеспечения

региональной безопасности в Западной Афрю\:е (1975-2022)».

Диссертация представлена на соис1<ание ученой степеии щтдидата

историчес1<их пау1< по специальности 5.6.7. История международных отношений

и внешней политики.

Представляют: д.и.п . Шубин В.Г. , д.и.н. Урнов А.Ю., д.и .н . Следзевский И.В.

Присутствовали: д.и.н . Бондаренко Д.М., д.и.н. Следзевский И.В . , д .э .н.

Абрамова, к.и.и. Грибанова В.В., д.и. н. Урнов А.Ю., д.полит.н. Сидорова Г.М., д.и.н .

Дейч Т.Л., д.и.н. Исмагилова Р.Н., д.и.н. Крылова Н.Л., д.и.н . Пономаренко Л.В"

д.и.н. Э.С. Львова, д.и .н. Орлов В.В. , д.и.н . Татаровская И.Г. , д. и .н . Филиппов В .Р . ,

д.и .н . Шарипов У.З., д. и.н. Шубин В.Г.

Постанов или:

2
1. Принять к защите диссертацию )l(амби1..:ова Александра Мунировича на

тему «Эволюция полити1..:и и структуры ЭКОВАС в 1,онтексте обеспечения

региональной безопасности в Западной Африке (1975-2022)».

Диссертация представлена иа соискаиие ученой степени 1шuдидата

историчес1<их иаук по специальности : 5.6.7. История международных отношений

и внешней политю,и .

2. В 1..:ачестве официальных оппонентов утвердить :

- Хазанова Анатолия Михайловича, доктора исторических наук, главного

научного сотрудника Центра исследований общих проблем современного Востока

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт

востоковедения РАН

- Мазова Сергея Ва сильевича, доктора исторических наук, главного научного

сотрудника Центра африканских исследований Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Институт всеобщей истории РАН

3. В качестве ведущей (оппонирующей) организации утвердить Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Дипломатическая а1..:адемия Министерства иностранных дел Российской

Федерации»

4. Назначить дату защиты на 18.10.2023 г.

5. Разрешить печатать автореферат на правах рукописи, разослать его по ранее

утвержденному списку .

6. Поручить комиссии в составе : д .и .н . Шубина В.Г. , д.и .н . Урнова А.Ю. , д.и.н .

Следзевского подготовить проект заключения по диссертации.

Следзевский И.В.

Гриба.нова В .В .